[image: ]Совет депутатов
муниципального образования сельского поселения
«Верхнеилькинское»
Заиграевского района Республики Бурятия
671337,   Республика Бурятия, Заиграевский район, село Ташелан, ул. Ленина,29 телефон 8(30136) 55-2-64, электронная почта: verchilka2012@yandex.ru

	РЕШЕНИЕ

	от 25.12.2024 года №32                                                                                                  с.Ташелан

	«О внесении изменений в Устав муниципального
образования сельского поселения «Верхнеилькинское»
 Заиграевского района Республики Бурятия»

В целях приведения Устава муниципального образования сельского поселения «Верхнеилькинское» Заиграевского района руководствуясь пунктом 8 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования сельского поселения «Верхнеилькинское», Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «Верхнеилькинское» решил:
1.Внести в устав муниципального образования сельского поселения «Верхнеилькинское» Заиграевского района Республики Бурятия, принятый решением Совета депутатов от 03.07.2013 №105 (в редакции решение Совета депутатов от 19.03.2014 г. № 12, от 29.12.2014 г. № 24, от 31.07.2015 г. № 36, от 30.12.3015г. № 45, от 09.12.2016г. № 71, от 22.05.2017 г. № 79,  от 17.11.2017 г. № 96, от 30.03.2018 г. № 8, от 08.10.2018 г. №21, от 07.03.2019 г. №4, от 08.10.2019 г. №14, от 16.03.2020 г. №4, от 13.01.2021 г. №1, от 15.06.2021 г. №15, от 23.09.2021 г. №22, от 30.12.2021 г. №35, от 18.07.2022 г. №14, от 14.12.2022 г. №26, от 25.04.2023 г. №4, от 28.12.2024 г. №14, от 12.07.2024 г. №13, от 30.08.2024 г. №16 от) следующие изменения и дополнения:
1.1 Наименование устава изложить в следующей редакции:
«Устав муниципального образования сельского поселения «Верхнеилькинское» муниципального района «Заиграевский район» Республики Бурятия»;
1.2 Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Статус и границы муниципального образования сельского поселения «Верхнеилькинское» муниципального района «Заиграевский район» Республики Бурятия.
1. Официальное полное наименование муниципального образования - сельское поселение «Верхнеилькинское» муниципального района «Заиграевский район» Республики Бурятия (далее по тексту – поселение, муниципальное образование, сельское поселение). Допускается использование следующих сокращенных форм наименования муниципального образования наравне с официальным полным наименованием:
- МО «Верхнеилькинское» СП;
- МО СП «Верхнеилькинское»;
- сельское поселение «Верхнеилькинское»;
2. Статус и границы поселения определены Законом Республики Бурятия от 31.12.2004 г. № 985-III «Об установлении границ, образовании и наделении статусом муниципальных образований в Республике Бурятия».
3. Территория поселения входит в состав территории муниципального образования «Заиграевский район» Республики Бурятия.
4. В состав поселения входят следующие населенные пункты:
1) село Ташелан;
2) село Мухор-Тала;
3) улус Нарын;
4) улус Тарбагатай;
5) поселок Хара-Кутул.
5. Изменение границ, преобразование поселения производятся в порядке, установленном статьями 12, 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон №131-ФЗ).».
1.3 в статье 25:
а) в подпункте «а» пункта 2 части 6 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
б) в подпункте «б» пункта 2 части 6 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» и слова «руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Республики Бурятия; исключить;
1.4 часть 2 статьи 53 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления».
2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.
3. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в 15-ти дневный срок представить настоящее решение на государственную регистрацию.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за А.А. Спириным.

	Председатель Совета депутатов
МО СП «Верхнеилькинское»:

	К.П.Козик

	Глава МО СП «Верхнеилькинское»:

	А .А. Спирин

image1.wmf